Sancti Spiritus gratia humilitatis nostræ officio in te copiosa descendat, ut sicut in manibus nostris indignis oleo materiali oblita pinguescis exterius, ita eius invisibili unguine delibuta impinguari merearis interius, eiusque spiritali unctione perfectissime semper imbuta, et illicita declinare tota mente et spernere discas seu valeas, et utilia animæ tuæ jugiter cogitare, optare atque operari queas, auxiliante Dno nro Ihu Xpo, qui cum Deo Patre et Spiritu vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen. (238) Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Exaudi

Xpe.

Silvestro summo pontifici, et universali papæ vita et victoria.

Salvator mundi. Tu illum adiuva.

Sancte Petre. Tu illum adiuva

Sancte Paule. Tu illum adiuva.

See Andrea. Tu illum adiuva.

See Clemens. Tu illum adiuva.

See Sixte. Tu illum adiuva.

(237) Spatium pro rubrica vacuum est hic et ante sequentem orationem.

(238) Quæ sequuntur litanie ad eandem celebritatem regis inaugurationis sunt referendæ. Cujusmodi cum Goldastus, t. II Antiquit. Aleman. p. 147, jam ediderit, alias hic, quæ quidem ad vicinam *Alemanniæ Bavariam* pertinent, ponere satius, quam jam vulgatos recudere, duxi ex ms. *Vindob.* Apud Goldast. Nicolao P. sit apprecatio. Habenturque in eum finem apud *Augustinum Patricium* in *Cærem.*

See Cyriace. Tu illum adiuva.

Exaudi Xpe. Henrico (239) a Deo coronato magi et pacifico regi vita et victoria.

Redemptor mundi. Tu illum adiuva.

Sca Maria. Tu illum adiuva.

See Michabel. Tu illum adiuva.

See Gabriel. Tu illum adiuva.

See Raphael. Tu illum adiuva.

See Johannes. Tu illum adiuva.

See Stephane. Tu illum adiuva.

See Line. Tu illum adiuva. Exaudi Xpe.

Antistiti a Deo electo vita et victoria.

Sca Felicitas. Tu illum adiuva.

Sca Perpetua. Tu illum adiuva.

Sca Agatha. Tu illum adiuva.

B Sca Lucia. Tu illum adiuva.

Sca Cæcilia. Tu illum adiuva.

Sca Petronella. Tu illum adiuva. Exaudi Xpe.

Omni clero Pataviensis ecclesiæ vita et victoria.

See Apollinaris. Tu illum adiuva.

See Laurenti. Tu illum adiuva.

See Nazari. Tu illum adiuva.

See Silvester. Tu illum adiuva.

See Leo. Tu illum adiuva.

See Anastasi. Tu illum adiuva. Exaudi Xpe.

Omnibus iudicibus fidelibus et cuncto exercitui Christianorum vita et victoria.

See Maurici. Tu illos adiuva.

See Dyonisi. Tu illos adiuva.

See Willibalde. Tu illos adiuva.

C See Gregori. Tu illos adiuva.

See Albane. Tu illos adiuva.

See Martine. Tu illos adiuva.

See Ambrosi. Tu illos adiuva.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Spes nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Gloria nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Fortitudo nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Misericordia nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Auxilium nostrum. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Liberatio et redemptio nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Victoria nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Arma nostra invictissima. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Murus noster impugnabilis. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Defensio et exaltatio nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Lux nostra et vita nostra. Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Ipsi soli gloria et potestas per immortalia sæcula sæculorum. Amen. Ipsi soli honor, laus et iubilatio per infinita sæcula sæ-

Rom. seorsum pro imperatore, quæ hic coniunctim leguntur cum laudibus pontifici conceini solitis.

(239) Apud Gold. Ludovico. Eademque formula adhibita legitur in coronatione Caroli Magni Romæ an. 800 in die natalis Domini in imperatorem inaugurato, uti apud Eginardum, et Ademarum in *Vita Caroli Magni* legere est. P. Hartzheim in *Cat. hist. crit.* codd. ms. ecclesiæ metrop. *Coloniensis* litaniam ea occasione cantatam notat cum rubrica: *Expleta oratione a pontifice, antequam lector ascendet ambonem.*

colorum. Amen. Ipsi soli virtus, fortitudo et victoria per omnia sæcula sæculorum. Amen. Xpe audi A nos. Ter. Kyrie eleison. Ter. Xpe eleison. Ter. Kyrie eleison.

BENEDICTIO ARMORUM.

BENEDICTIO VEXILLI (240).

(*Fr Cod. Vindob. Theol. 277. sæc. XII vel XIII, ut in Pontificali Rom.*)

Omnipotens sempiterne Deus, qui es cunctorum benedictio, et triumphantium fortitudo, respice propitius ad preces humilitatis nostræ, et hoc vexillum, quod bellico usui præparatum est cœlesti benedictione sanctifica, ut contra adversarias et rebelles nationes sit validum, tuoque munimine circumseptum; sitque inimicis christiani populi terribile atque in te confidentibus solidamentum et victoriæ certa fititia. Tu es enim Deus, qui conteris bella, et cœlestis præsidii sperantibus in te præstas auxilium. Per.

BENEDICTIO ENSIS (241).

Exaudi quæsumus Domine preces nostras, et hunc ense[m] quo hic famulus tuus N. se circumcingi desiderat, majestatis tuæ dextera benedicere dignare, quatinus defensio atque protectio possit (sit) ecclesiarum, viduarum, orphanorum, omniumque servientium contra sævitiam paganorum, aliisque insidiantibus sit pavor, terror, et formido.

Alia. Famulum tuum N. quæsumus Domine pietatis tuæ custodia muniat, ut hunc ense[m], quem te inspirante desiderat suscipere, te adjuvante illesum custodiat. Per Dnm.

Item benedictio

Benedic Domine sancte Pater omnipotens per invocationem sancti nominis, et per adventum Filii tui Dni nri Ihu Xpi, atque per donum Spiritus sancti Paracliti hunc ense[m], ut his qui hodierna die tua

(240) De benedictione armorum, ensis, et traditione vexilli bellici formulæ habentur, p. 11 Pont. Rom., tit. 22, 23, 24. Mitti aliquando pontifici solent a strenuis belli ducibus ac principibus ensis, pileus, rosa. Qua de re exstat exegesis card. Poli apud Jos. Catalanum, Comment. in Pont. Rom., t. II, pag. 588, ubi inter alia etiam breve Clementis XI, principi Eugenio a Sabaudia, ejus rei gratia missum aliaque exempla leguntur.

(241) Congruunt, quæ apud Ed. Martenium lib. 11 de ant. eccl. Rit. cap. 12, habentur ex ms. Pontificali Guilielmi Durandi de *Benedictione novi militis* in hæc verba, t. II p. 667: *In benedictione novi militis hoc modo proceditur: Pontifex enim priusquam dicatur Evangelium, benedical ense[m] ejus: Exaudi, quæsumus, Domine, preces nostras, et hunc ense[m], etc. Alia benedictio. Benedic, Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus, per invocationem, etc. Prius dixerat Martenius cum Ecclesia abhorreat a sanguine benedictionem novi militis in antiquis pontificalibus libris, quæ sibi*

pietate eo præcingitur, visibiles inimicos sub pedibus conculcet, victoriaque per omnia potius semper maneat illæsus. Per.

Sequitur antiph. Speciosus forma prælius hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime.

B Alia. Omnipotens sempiterne Deus, qui famulum tuum N. eminenti mucrone circumcingi jussisti, fac illum contra cuncta adversantia ita cœlestibus armari præsiis, quæ nullis hic et in ævum tempestatibus bellorum turbetur. Per.

BENEDICTIO SUPER CAPSELLAS ET FUSTES (242)

et super illos, quicumque limina ac suffragia sanctorum appetituri sunt

(*Ex ms. Vindob. theol. 277, sæc. XII vel XIII.*)

Domine Jesu Christe mundi redemptor et conditor, qui beatis apostolis tuis præcepisti, ut euntes in prædicatione virgas tantum sumerent; te supplici devotione deprecimur, ut digneris has capsellas et hos benedicere fustes, quatenus eos, qui illos in signum peregrinationis et suorum corporum sustentationem sunt recepturi, tuæ cœlestis gratiæ recipient plenitudinem, ut in eis munimen tuæ benedictionis percipere possint. Ut quemadmodum virga Aaron in templo Domini florens ad rebellium Judæorum numero sic ipsius stirpem rite se junxit, ita et hos signaculo sancti Petri adornandos ab omnibus peccatis absolvas, quo in die judicii ab impiis separati, in dextera sint parte coronandi. Per eum.

Quando dabuntur capsellæ et fustes dicit. Accipite has capsellas et hos fustes et pergite ad limina apo-

centiori aliquo codice desumpta ipsi videtur. Obtinuisse tamen jam ante plusquam 500 annos militum ab episcopis benedictionem probat ex Wilhelmi card. epist., apud Chesnium Histor. Franc., t. IV, p. 765, et aliis. Notavit P. Jos. Bianchini auctorque Jos. Catalanus in append., t. I Pontif. Rom. p. 427, ex ms. *Vallicellano* ann. circ. 800, benedictionem vexilli et ensis eandem propemodum, quam nos exhibemus; duos item ordines ad benedicendum novum militem ex codd. *Vatic.* num. 4744 et 4748; posterior est ordo *qualiter in sacrosancta beati Petri apostolorum principis basilica de urbe aliquis militetur.*

(242) Fustes ac capsellæ hic baculi et sportæ peregrinantium sunt, quales etiam cum gladiis benedictæ dabantur cruce signatis pro recuperatione terræ sanctæ. Qua de re Conradus Ursperger abbas, in Chron. p. 232: *Omniibus, inquit, ultra quam credi potest catervatim concurrentibus ad ecclesiam populis novo ritu gladios cum fustibus et capsellis benedictis benedictio diana...* Vid. *frat. Marten.*

atorum in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, et per intercessionem beate Dei genitricis Mariæ et omnium Apostolorum, atque omnium Sanctorum mereamini in hoc sæculo accipere remissionem omnium peccatorum, et in futuro consortium omnium beatorum. Per Dnm.